ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NAM ĐÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Số: 117 /KH-UBND                       Nam Đông, ngày 24 tháng 8 năm 2018

KẾ HOẠCH

Mở lớp truyền dạy đan lát phục vụ hoạt động du lịch

 Triển khai thực hiện Đề án số 07/ĐA-UBND ngày 31 tháng 10 năm 2017
của UBND huyện về phát triển du lịch huyện Nam Đông giai đoạn 2017-2020,
định hướng đến năm 2030, nhằm bảo tồn nghề đan lát truyền thống, hướng đến đẩy
mạnh sản xuất các sản phẩm hàng lưu niệm phục vụ nhu cầu khách du lịch, UBND
huyện Nam Đông mở lớp truyền dạy đan lát trên địa bàn xã Thượng Lộ như sau:

 I. Mục đích, yêu cầu:

 Bảo tồn và phát triển nghề đan lát để giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc Cơ tu;
tạo ra các sản phẩm hàng lưu niệm phục vụ hoạt động du lịch.

 Các sản phẩm truyền dạy trong khóa học hướng đến các sản phẩm truyền
thống (nhỏ gọn kiểu mô hình) được sử dụng trong lao động, sản xuất và sinh hoạt
hàng ngày của đồng bào Cơ Tu. Toàn bộ sản phẩm của khóa học dùng để phục vụ
hoạt động trưng bày tại nhà Guơil-Thôn Dỗi để giới thiệu về văn hóa truyền thống
của đồng bào Cơ Tu, đồng thời phục vụ nhu cầu mua sắm hàng lưu niệm của du
khách.

 Các học viên sau khi hoàn thành khóa học là nguồn nhân lực sản xuất các
sản phẩm hàng lưu niệm phục vụ hoạt động du lịch trên địa bàn huyện.

 II. Nội dung, đối tượng tham gia và giáo viên hướng dẫn:

 1. Nội dung:

 Các nghệ nhân truyền dạy cho các học viên các thao tác, kỹ thuật cơ bản
trong đan lát các sản phẩm dùng trong lao động, sản xuất và sinh hoạt hàng ngày
của đồng bào Cơ Tu. Nguyên vật liệu đan lát sử dụng trong toàn bộ khóa học là
mây.

 2. Đối tượng tham gia:

 - Người dân trên địa bàn xã Thượng Lộ có nhu cầu học đan lát, ưu tiên các
học viên tại Thôn Dỗi.

 - Số lượng học viên: 20 người

 - Sau khi hoàn thành khóa học sẽ được cấp giấy chứng nhận của UBND
huyện.

 3. Giáo viên lớp học:

 - Số lượng: 02 người.

 - Yêu cầu: là những nghệ nhân am hiểu về kỹ thuật đan lát trên địa bàn xã
Thượng Lộ, yêu nghề và có nguyện vọng bảo tồn nghề đan lát truyền thống.

 III. Thời gian, địa điểm:

 - Thời gian: 20-25 ngày, dự kiến khai giảng đầu tháng 9/2018. Lớp học vào
ban ngày, buổi sáng từ 7h30-11h30, buổi chiều 14h -17h30.

 - Địa điểm: Xã Thượng Lộ (UBND xã bố trí địa điểm).

 IV. Tổ chức thực hiện:

 Giao Phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì phối hợp với UBND xã Thượng
Lộ khai mạc, bế mạc, chuẩn bị nguyên vật liệu và các phương tiện cần thiết để tổ
chức lớp truyền dạy.

 UBND xã Thượng Lộ thông báo triệu tập học viên, phối hợp công tác khai
mạc, bế mạc và tổ chức lớp truyền dạy, bố trí địa điểm lớp học và các phương tiện
cần thiết để tổ chức lớp học.

 V. Kinh phí thực hiện:

 Bố trí nguồn kinh phí từ hoạt động sự nghiệp của Phòng Văn hóa và Thông
tin huyện năm 2018.

 Trên đây là Kế hoạch Mở lớp truyền dạy đan lát phục vụ hoạt động du lịch

của UBND huyện Nam Đông./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT, VHTT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Thanh Hồ

		2018-08-27T01:33:58+0000
	Lê Thanh Hồ